din Cărpiniș — tractul Abrud — invit la actul sfințirii bisericii noastre nou zidite, care se va îndeplini la 22 Iulie (4 August) a. c. orele 8 și 1/2 a. m.

(După actul sfințirii va fi prânz comun, — pentru ceice se vor anunța înainte prin o carte poștală episcopului Sicoe Todor în Abrudkerpenyes, pályaudvar. — Prețul unui tacâm 32 coroane).

Cărpiniș, la 2/15 Iulie 1918.

Pompiliu Piso,
paroh.

Limba croată la universitatea din Agram. Guvernul croat a prezentat guvernului provincial un proiect de lege cu privire la dezvoltarea universității din Agram. Proiectul accentuează, că universitatea trebuie modernizată, și limba croată va fi singura limbă de propunere.